
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 58 DEL 30/09/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEI CONSIGLI DI FRAZIONE.

L’anno  duemiladiciannove il  giorno trenta del  mese  di  settembre alle  ore 21:15 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
RONCARATI ALESSIA 
FERRARI LORELLA 
BENASSI DANIELE 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
DEBBI PAOLO 
BALESTRAZZI MATTEO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 17 Assenti N. 0

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: 
Assiste il Vicesegretario Generale del Comune Sig. Curti Jessica .
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 17.

Sono, altresì, presenti il vice sindaco Silvia Miselli e l' assessore non consigliere  
Laura Farina.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del  30/07/2019.

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DEI CONSIGLI DI FRAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la delibera di consiglio comunale n. 40 del 30.07.2019, nella quale sono state 
approvate le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso 
del mandato anni 2019/2024 ;

Dato  atto  che,  nell’ambito  delle  linee  di  mandato  sopra  richiamata,  è  stata  attribuita 
particolare rilevanza alla vicinanza dell’amministrazione alle persona, che si traduce nel 
coinvolgere le persone, farle lavorare assieme, farle dialogare, affrontare i conflitti, ricreare 
il senso di comunità. In sostanza, il comune deve porsi come cabina di regia di tutte le 
realtà, coordinando le varie attività, realizzare un contesto in cui esse possono esprimersi 
liberamente e arricchire i propri punti di vista e quelli degli altri, con confronto di opinioni e 
scambi di idee;

Dato altresì  atto che,  al  fine di  attuare questo importante obiettivo,  è stato individuato 
quale efficace strumento  l’istituzione dei consigli di frazione;

Visto l’art. 55 del vigente Statuto Comunale, ai sensi del quale:
“Il  Comune garantisce e promuove la partecipazione dei cittadini residenti nel Comune  
all'attività dell'ente, al fine di assicurarne il buon andamento, l'imparzialità e la trasparenza.
Per gli stessi fini, il  comune privilegia le libere forme associative e le organizzazioni di  
volontariato, incentivandone l'accesso alle strutture ed ai servizi dell'ente.
L'amministrazione  attiva  forme  di  consultazione,  per  acquisire  il  parere  su  specifici  
problemi.
Sono titolari dei diritti di partecipazione i cittadini residenti nel Comune.”



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Considerato che: 
• i  consigli di frazione sono organismi di partecipazione dei cittadini alla vita della 

comunità,  privi  di  personalità  giuridica.  Sono  promossi  e  riconosciuti 
dall’Amministrazione Comunale, in quanto organi auiliari del Consiglio Comunale, 
che tendono al coinvolgimento della popolazione nelle scelte amministrative, ad 
una migliore  informazione e ad un arricchimento della  comunità  locale e delle 
istituzioni.

• il  consiglio  di  frazione,  quale  organismo  di  partecipazione  popolare  di  cui  al 

comma 1 dell’art. 8 del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000, è espressione delle diverse 
realtà rappresentative del territorio comunale. Esso si pone come utile strumento 
di collegamento tra le frazioni e l’Amministrazione comunale, avente la finalità di  
farsi portavoce delle esigenze e dei fabbisogni dei cittadini presenti nelle frazioni di 
riferimento. 

Ritenuto,  quindi,  di  provvedere  all’istituzione  dei  Consigli  di  Frazione  ed  alla  loro 
regolamentazione;

Visto il regolamento  redatto dalla responsabile del settore affari generali, che si allega al 
presente atto quale parte integrante (allegato A), presentato alla commissione consiliare 
“affari generali”  in data 12 settembre 2019;

Recepite le modifiche/integrazioni indicate dai membri della commissione;

Visto l’art. 42, comma 2, lettera a) del D.lgs. 267/2000;

Preso  atto  che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D. Lgs 267/2000, il  Responsabile del Settore Affari  
Generali  ha  espresso  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economica- finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

DELIBERA

1. di approvare il regolamento del consiglio di frazioni, per le motivazioni riportate nella 
parte narrativa del presente atto; 

2. di dare mandato al Responsabile del settore Affari Generali di  pubblicare il testo 
del regolamento dei consigli di frazione sul sito internet dell’Ente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3. di dare atto che il  presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art.  23,  
comma 1, lett. d), del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.
                         

                                           ----------------------------------

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 17 – VOTANTI n. 13 -  Astenuti: 4 i consiglieri Debbi Paolo, Ruini Cecilia, Strumia 
Elisabetta e Balestrazzi Matteo ( Partito Democratico).

Voti favorevoli: 13

Voti contrari: 0



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


